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             Hà Nội, ngày       tháng    năm 2022 

KẾ HOẠCH 

V/v thanh tra, kiểm tra và công tác pháp chế năm học 2022-2023 

 Căn cứ Thông tư số 51/2012/TT-BGDĐT ngày 18/12/2012 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về tổ chức và hoạt động thanh tra 

của cơ sở giáo dục đại học, trường trung cấp chuyên nghiệp; 

 Căn cứ Công văn số 4735/BGDĐT-GDĐH ngày 23/9/2022 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 đối với 

giáo dục đại học; 

 Căn cứ Công văn số 4802/BGDĐT-TTr ngày 27/9/2022 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra nội bộ năm học 2022-

2023 đối với các cơ sở đào tạo; 

 Căn cứ Công văn số 5107/BGDĐT-PC ngày 06/10/2022 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 về công tác 

pháp chế; 

Căn cứ kế hoạch, tiến độ đào tạo năm học 2022-2023 của Nhà trường. 

Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường Hà Nội ban hành Kế hoạch thanh tra, 

kiểm tra và công tác pháp chế năm học 2022-2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Phòng ngừa, phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật, vi phạm chế  độ, 

quy chế, quy định đào tạo, nhằm thực hiện mục tiêu nhiệm vụ năm học 

2022-2023; 

 Nắm bắt, kiểm tra kịp thời việc thực hiện pháp luật, nâng cao nhận thức 

về pháp luật cho cán bộ, viên chức, người lao động và người học, góp phần đảm 

bảo các hoạt động của Nhà trường diễn ra đúng quy định của pháp luật; 

Nâng cao chất lượng trong xây dựng hệ thống văn bản quy định về tổ 

chức và hoạt động trong Trường; đóng góp thiết thực vào các dự thảo văn bản 

quy phạm pháp luật. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp 

luật trong Nhà trường. Tổ chức, thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn 
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thư khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền của Hiệu trưởng. 

2. Yêu cầu 

 Hoạt động thanh tra phải tuân thủ đúng các quy định về pháp luật thanh 

tra; đảm bảo tính khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, kịp thời và không 

làm cản trở hoạt động bình thường của đơn vị, cá nhân được thanh tra; 

 Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị trong Trường và với các 

cơ quan, đơn vị có liên quan để thực hiện tốt nhiệm vụ của công tác pháp chế 

năm học. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác kiểm tra 

- Kiểm tra các hoạt động đào tạo, phục vụ đào tạo; 

- Kiểm tra việc tổ chức các điều kiện xét, công nhận tốt nghiệp; kiểm tra 

việc ban hành, cấp phát các loại văn bằng, chứng chỉ thuộc thẩm quyền của 

Hiệu trưởng; 

- Kiểm tra tiến độ thực hiện nhiệm vụ đảm bảo chất lượng giáo dục;  

- Kiểm tra việc thực hiện tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật nói chung; kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 

của Thủ tướng Chính phủ; 

- Kiểm tra việc thực hiện quy định về giờ làm việc hành chính. 

 2. Công tác thanh tra 

- Thanh tra theo chuyên đề việc thực hiện các quy định công tác Chủ nhiệm 

lớp, đối với đội ngũ Chủ nhiệm lớp đối với tất cả các lớp đại học chính quy, thuộc 

Khoa Môi trường. 

- Thanh tra công tác tuyển sinh đại học chính quy, thanh tra các kỳ thi 

thuộc thẩm quyền của Trường tổ chức theo quy định tại thông tư 23/2016/TT-

BGDĐT ngày 13/10/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;  

- Thực hiện nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 

2023 theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

3. Công tác pháp chế  

a) Kiện toàn tổ chức, xây dựng đội ngũ người làm công tác pháp chế: 

Tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ pháp chế 

do bộ Giáo dục và Đào tạo và các Bộ, ngành tổ chức. 
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b) Về công tác tham mưu, tư vấn những vấn đề pháp lý liên quan đến tổ 

chức, quản lý và hoạt động của Nhà trường: 

- Tham gia góp ý dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý, 

điều hành do các đơn vị gửi lấy ý kiến, kiến nghị Nhà trường trong việc sửa đổi, 

bổ sung hoặc ban hành văn bản để bảo đảm phù hợp với quy định với các văn 

bản cấp trên; 

 - Tăng cường chức năng tham mưu những vấn đề pháp lý trong tổ chức và 

hoạt động của Trường, trong việc bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của viên chức, 

người lao động và người học. 

 c) Về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL): 

 - Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch 194/KH-BGDĐT về tuyên truyền, 

phổ biến các văn bản chỉ đạo về đổi mới quản lý giáo dục đại học, các văn bản 

mới ban hành liên quan đến tổ chức, hoạt động, nhiệm vụ của Nhà trường; văn 

bản liên quan đến quyền và nghĩa vụ của người dạy, người học và người lao 

động; các quy định mới liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo. 

 - Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL; tăng cường ứng dụng 

công nghệ thông tin, sử dụng phương tiện điện tử, tin học phục vụ việc giảng 

dạy, học tập kiến thức pháp luật; 

- Triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 

2022, 2023; 

 - Tiếp tục quan tâm tăng cường triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến 

các quy định, hướng dẫn về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 với nội dung, 

hình thức phù hợp với điều kiện, tình hình phòng, chống dịch bệnh của địa 

phương và hướng dẫn của Chính phủ, Bộ ngành; 

 - Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11/2022; 

tập trung tổ chức trong tháng cao điểm bắt đầu từ 15/10 đến ngày 15/11/2022; 

 - Thực hiện công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý 

các thông tin liên quan đến phản ánh, khiếu nại, tố cáo. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Thanh tra giáo dục và pháp chế chủ trì tổ chức triển khai thực 

hiện thanh tra, kiểm tra theo quy định. Tùy tình hình thực tế thực hiện báo cáo 

Hiệu trưởng về tiến độ, kết quả thường xuyên hoặc đột xuất. 

 2. Các đơn vị trực thuộc, các tổ chức, cá nhân có trách nhiệm phối hợp và 

tạo điều kiện để công tác thanh tra, kiểm tra được thực hiện thuận lợi, đảm bảo 
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đúng pháp luật, đúng kế hoạch. 

3. Các hoạt động thanh tra, kiểm tra phải tuân thủ các quy định về phòng, 

chống dịch Covid-19 của Chính phủ, của Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

 Trên đây là Kế hoạch thanh tra, kiểm tra và công tác pháp chế năm học 

2022-2023 của Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường Hà Nội./. 

    Nơi nhận: 
     - Thanh tra Bộ GDĐT (để b/c); 

     - Vụ Pháp chế - Bộ GDĐT; 

     - Thanh tra Bộ TN&MT (để b/c); 

     - Các Phó HT (để biết); 

     - Ban TTND, Ban CĐPCTN; 

     - Các đơn vị trực thuộc Trường; 

     - Lưu: VT; TTGD. 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

        

 

 

 

 

Hoàng Anh Huy 
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Phụ lục 

NỘI DUNG THANH TRA, KIỂM TRA VÀ CÔNG TÁC PHÁP CHẾ  

NĂM HỌC 2022-2023 

(Kèm theo Kế hoạch số:            /KH-TĐHHN, ngày      tháng       năm 2022                

của Hiệu Trưởng Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường Hà Nội) 

TT Nội dung công việc 
Thời điểm 

thực hiện 

Đối tượng thanh tra, 

kiểm tra 

Lãnh 

đạo phụ 

trách 

I. Thanh, kiểm tra thường xuyên 

1 

Kiểm tra, chấp hành nội quy, quy 

chế, giờ giấc làm việc của cán bộ 

khối hành chính. 

Thường 

xuyên 
Các cá nhân, đơn vị Hiệu trưởng 

2 

Kiểm tra hoạt động giảng dạy, học 

tập trực tiếp của giảng viên, học 

viên và sinh viên. 

Thường 

xuyên 
Các cá nhân, đơn vị Hiệu trưởng 

3 

Thanh, kiểm tra công tác tổ chức 

các kỳ thi (thi kết thúc học phần; 

thi tuyển sinh đào tạo thạc sĩ, liên 

thông đại học chính quy, VLVH). 

Thường 

xuyên 
Các Hội đồng tuyển sinh Hiệu trưởng 

4 

Thanh tra, kiểm tra việc thực 

hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 

12/6/2013 của Thủ tướng Chính 

phủ. 

Thường 

xuyên 

Khoa Lý luận Chính trị; 

Phòng Công tác sinh 

viên; giảng viên và 

người học 

Hiệu trưởng  

5 

Kiểm tra, cơ sở vật chất, 

vệ sinh môi trường trong khuôn 

viên trường. 

Thường 

xuyên 
Các cá nhân, đơn vị 

 

Hiệu trưởng 

6 

Kiểm tra các điều kiện xét tốt 

nghiệp, công nhận tốt nghiệp cấp 

phát văn bằng, chứng chỉ. 

Theo Kế 

hoạch của 

Phòng       

Đào tạo 

Hội đồng xét, công nhận 

tốt nghiệp, hội đồng văn 

bằng, chứng chỉ 

Hiệu trưởng 

7 

Kiểm tra thi, kiểm tra  xét công 
nhận đạt chuẩn đầu ra phục vụ 
công tác xét công nhận tốt nghiệp. 

Theo Kế 
hoạch của 

Phòng       
Đào tạo 

Hội đồng xét công nhận 
tốt nghiệp 

Hiệu trưởng 
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TT Nội dung công việc 
Thời điểm 

thực hiện 

Đối tượng thanh tra, 

kiểm tra 

Lãnh 

đạo phụ 

trách 

8 

Kiểm tra tiến độ thực hiện 

nhiệm vụ đảm bảo chất lượng 

giáo dục. 

Thường 

xuyên 

Các đơn vị, các nhóm 

chuyên môn thuộc Hội 

đồng ĐBCLGD 

Hiệu trưởng 

II. Thanh, kiểm tra theo chuyên đề 

1 

Thanh tra, kiểm tra công tác 

tuyển sinh đại học chính quy năm 

2022. 

Tháng 

11/2022 

Hội đồng tuyển sinh đại 

học chính quy năm 2022 
Hiệu trưởng 

2 

Thanh tra theo chuyên đề việc thực 

hiện các quy định công tác Chủ nhiệm 

lớp, đối với đội ngũ Chủ nhiệm lớp 

đối với tất cả các lớp đại học chính 

quy, thuộc Khoa Môi trường. 

Tháng 3/2023 
Khoa Môi trường và các 

đơn vị liên quan 
Hiệu trưởng 

3 

Thực hiện nhiệm vụ thanh tra, 

kiểm tra kỳ thi THPT năm 2023 

theo chỉ đạo của cấp trên. 

Tháng 7/2023 
Theo phân công của Bộ 

GDĐT 
Bộ GDĐT 

III. Công tác tiếp công dân 

 

Tham mưu giúp Hiệu trưởng 

tiếp công dân, giải quyết phản 

ánh, kiến nghị. 

Theo sự việc 
Các cá nhân, tổ chức liên 

quan 

 

Hiệu trưởng 

IV. Công tác pháp chế  

1 

Chọn nội dung thiết thực để 

tuyên truyền theo hướng  dẫn  

của   Bộ   Tư pháp, các hoạt động 

hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt 

Nam ngày 09/11/2022. Tiếp tục 

tuyên truyền, phổ biến Nghị 

định số 04/2021/NĐ-CP ngày 

22/01/2021 của Chính phủ. 

Tháng 10-

11/2022 

 

Các đơn vị, cá nhân Hiệu trưởng 

2 Thực hiện rà soát, hệ thống hóa 

văn bản quản lý nội bộ.  
Quý IV Các đơn vị trực thuộc          Hiệu trưởng 
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